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 دهیچک
(  Berberis vulgarisعصاره آبی میوه زرشک )نامطلوب مصرف بعضی مواد غذایی در دوران بارداری، در این تحقیق، اثر مصرف    اتبا توجه به اثرزمینه و هدف: 

 بر تکوین کبد و کلیه بررسی گردید.

های کنترل )بدون های باردار در گروهشد. موش لقاح دادهانتخاب و   )گرم  188±20(موش نر   8و    )گرم 188±20سر موش صحرایی ماده ) 56  ها:روشمواد و 

ورت تزریق درون صبه  50و    mg/kg/bw  20سی از عصاره آبی زرشک با دوز  سی  2/0کننده  گروه تیمار )دریافت  2کننده سرم فیزیولوژی( و  (، شاهد )دریافتتیمار

ها جدا و پس از تثبیت در بارداری تشریح شدند. کلیه و کبد جنین 20و  14روز ها در . موشبارداری انجام شد 10 تا 6صفاقی( تقسیم و تیمار روزانه از روز 

ها تغییرات بافتی در میکروگرافا مرفومتری شده و  هگردید. جنینآمیزی  و اسلایدهای حاصل، رنگتهیه  میکرونی    5ها مقاطع  و پاساژ بافتی، از آن  %10فرمالین  

 شدند.تحلیل آزمون کای اسکور و  ANOVAها با مطالعه شد. داده

روزه، پرخونی سنوزوییدها،  20کبد جنین تیمارهای ( نشان دادند. بافت p<01/0)دار روزه کاهش و وزن افزایش معنی 20جنین تیمارهای اندازه قد در  نتایج:

روزه مثل تخریب اپیتلیوم  20ها را نشان دادند. تغییرات جزئی در بافت کلیه جنین تیمارهای اندوتلیوم عروق و کاهش تعداد و واکوئله شدن هپاتوسیتتخریب 

 مجاری مشاهده گردید.

ر منفی دارد. لذا مصرف کمتر آن در اکلیه آثو تا حدودی بر جنین صورت وابسته به دوز و سن جنین، بر بافت کبد بنا به نتایج حاصل، زرشک به گیری:نتیجه

 شود.دوران بارداری توصیه می

 

 هپاتوسیت، مجاری ادراری زرشک، جنین، کلمات کلیدی:

 

 

 

 

 

 

 مقدمه
های بدن بسیار حساس است واسطه تکوین اندامدوره جنینی به

و تغذیه مادر ازجمله مواردی است که در پایداری دوره جنینی 

دارای اهمیت فراوان است. استفاده صحیح از مواد غذایی و 

نین تواند موجب رشد و نمو جنین شده و سلامت جای میادویه

را تضمین نماید. از طرف دیگر مصرف ناصحیح و نامتعادل 

 .(1های جنینی گردد )تواند باعث بروز ناهنجاریمی

ها در ها و سبزیها قبل به اثرات برخی از میوهاطباء از قرن

مصرف برخی از مواد را در بارداری   ودوره جنینی آگاهی داشته 

 
 

 

 

 

اند. لذا از عوارض جانبی مصرف بعضی از داروهای منع نموده

های مثل کبد و کلیه که از گیاهی بخصوص اثر بر تکوین اندام

 (.2ن هستند نباید غافل شد )ها در این دوراترین اندامحساس 

اند از ( عبارت Berberis vulgaris Lترکیبات اصلی زرشک )

 30ها و بخصوص ها، استرولها، ترکیبات فنلی، تری ترپنتانن

و  3و بربرامین 2، پالاتین1ها، بربرینترین آننوع آلکالوئید که مهم

ها مثل (. علاوه بر این، بعضی ویتامین3است )  4آیزوکوریدین

های ها، اسیدو همچنین ترکیباتی چون قندها، تانن Kویتامین 

1-Berberine 
2-Palatine 
3-Berberamine 
4-Isocoridine 
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نیز  6و تیرامین 5آلی، مواد معدنی و کاروتنوییدها، اکسینکتانین

(. پوست، ریشه و میوه زرشک به  4از این گیاه جداشده است )

دلیل داشتن ترکیبات آلکالوئیدی )مثل بربرین( تأثیر زیادی در 

(، کاهش 5ها )ها، جلوگیری از رشد باکتریدرمان انواع بیماری

ها (، جلوگیری از تجمع پلاکت6انقباض عضلات صاف و التهاب )

(، ممانعت از کاهش 8ضد دیابتی ) اکسیدانی و(، خواص آنتی7)

(. 11( و خواص مفید دیگر دارد )10و  9مواد معدنی استخوان )

اثر عصاره زرشک در ایجاد این تغییرات بافتی تا حدود زیادی به 

واسطه حضور این آلکالویید بربرین موجود در آن مربوط است. به

بتی بر رود این ماده اثرات مثترکیبات در گیاه زرشک انتظار می

 بافت و عملکرد کبد داشته باشد.

جنین، توقف سقطهایی مبنی بر  رغم تحقیقات فوق گزارش علی

( و بروز ناهنجاری در ستون مهره، دستگاه 12ها )رشد جنین 

( و اثرات سمی 13و    1های حرکتی )عصبی، چشم، صورت و اندام

ن آلکالویید بربری(.  14شده است )آن در دوز بالای مصرف گزارش

روبین متصل به آلبومین پلاسما به لحاظ جایگزین شدن با بیلی

روبین در خون و دفع آن از طریق دستگاه باعث کاهش بیلی

با توجه به این نتایج، عبور این   (.16و    15شود )ادراری جنین می

رود مصرف آن در دوران ماده از جفت محرز است لذا انتظار می

 ها اثر داشته باشد.بارداری، بر تکوین بعضی اندام

روزگی جنین موش، از دیوار شکمی قسمت بافت کبد در هشت

گیرد. جلویی لوله گوارش و مجاور محل تشکیل قلب شکل می

های را تشکیل و با سلول 7های اندودرمی جوانه کبداین سلول

ها در جوانه شوند. سلولهمراه می 8ایاندوتلیال سیاهرگ زرده

 18در جنین    .دهندهای کبدی تشکیل میکبدی طویل و طناب

های کبدی ضخیم شده، سینوزوییدهای متعدد با روزه طناب

شوند. دار دیده میهای قرمز هسته ساز و گلبولهای خونسلول 

کبد  (.17گردد )تشکیل می 11از روز نیز سیستم عروقی کبد 

ریز در حفظ تعادل بدن در ریز و برونیک غده درونعنوان به

های نقش مهمی دارد همچنین در ساخت سلولدوران جنینی 

ها، قند و اولیه خون و مسمومیت زدایی بدن، متابولیسم چربی

دارد لذا هر نوع اختلال در اندازه،  ذخیره گلیکوژن دخالت

اثرگذار   تواند در حیات و رشد جنینمرفولوژی و عملکرد کبد می

(. موادی که از جفت عبور کنند مستقیماً وارد کبد 18باشد )

 
5-Oxocotanine 
6-Tiramine 
7-Diverticulum 

 
 

شوند و در صورت سمی بودن ماده موجب اختلال در تکوین می

 شوند.و عملکرد کبد می

صورت  کلیه نیز از قسمت جلویی مزودرم حد واسط به 

 11گیرد و تا روز  روزگی جنین موش منشأ می  5/8پرونفروس در  

سیستم  .(20و  19یابد )تانفروس تکوین میرشد آن کامل و م

ادراری نیز با تنظیم حجم و غلظت ادرار در ایجاد ثبات محیط  

داخلی بدن نقش مهمی دارد لذا از اثر سمی بعضی مواد بر تکوین 

 (.21) توان غافل شدآن نمی
در ایران  زیادیبا توجه به اینکه میوه زرشک مصرف غذایی 

دارد و خواص مفید آن در تحقیقات زیادی تأییدشده است 

رو مطالعه بیشتر جهت پیگیری اثر مصرف آن در دوران  ازاین 

های حساس ضروری جنینی بر عملکرد و ساختار بعضی اندام

تحقیقات زیادی اثر محافظتی زرشک و بربرین موجود در  است.

و شبکه  آن در مقابل استرس اکسیداتیو میتوکندری

اندوپلاسمیک، جلوگیری از رسوب اکسالات کلسیم و مقابله با 

( را نشان داده است که احتمالاً 22 -25های کلیوی )آسیب 

موجود در زرشک  10، آلکالوییدی و ترپنی9ترکیبات فلاوونوییدی

آگاهی جامعه پزشکی و مردم در مورد  .(5،  4است )نیز اثر داشته  

تواند به استفاده صحیح ر بارداری مید خوراکی عوارض این ماده

ای بکند. از آن و جلوگیری از عوارض احتمالی آن کمک ارزنده

( B. vulgarisتلاش شد که اثر عصاره آبی زرشک )در این تحقیق  

ها کننده بعضی متابولیتبر تکوین کبد و کلیه که از اندام دفع

تر هستند در جنین موش بررسی شود تا با کسب اطلاعات بیش

عنوان مدل پستاندار نتایج در این رابطه و با استفاده از موش به

 حاصل به انسان تعمیم داده شود.
  

  هامواد و روش

 تهیه عصاره آبی میوه زرشک  

کردن در دمای اتاق، گرم میوه زرشک را پس از خشک  100

لیتر آب در حال میلی 1000وزن کرده و پس از شستشو به 

ساعت قرار  2به مدت   Hot plateجوش اضافه و روی دستگاه

خوبی مخلوط شدند. محتویات داخل بشر را صاف داده شد تا به

شد تا ماری قرار داده ساعت در دستگاه بن 12نموده و به مدت 

 .(13گرم عصاره به دست آمد ) 10گرم زرشک اولیه،  100از 

8-Vitelline vein 
9- Flavonoid 
10-Terpene 
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 انجام آزمایش  

 گرم  188±20سر موش صحرایی ماده بالغ با وزن تقریبی    56

 و پسگرم انتخاب    188±20سر موش نر بالغ با وزن تقریبی    8و  

 12ساعت نور و  12از دو هفته نگهداری در شرایط استاندارد )

گراد و آب درجه سانتی  22ساعت تاریکی با دمای محیطی حدود  

ها در یک قفس امکان لقاح ( و قرار دادن آنو غذای کافی

صورت منوگامی فراهم گردید. صبح روز بعد مشاهده پلاک به

های صفر بارداری موش  عنوان نشانه بارداری و روزواژینال را به 

صورت تصادفی به شرح باردار به هایماده در نظر گرفته و موش

 بندی شدند:گروهزیر 

ماده اضافی(، گروه شاهد هیچ گروه کنترل )بدون دریافت 

گروه  2عنوان حلال زرشک( و کننده سرم فیزیولوژی به )دریافت

با دوز   سی از عصاره آبی میوه زرشکسی  2/0تیمار که به ترتیب  

mg/kg 20  بر وزن موش دریافت کردند 50و. 

بارداری دوزهای انتخابی از عصاره آبی میوه   10تا    6در روزهای  

عنوان حلال  بهسرم فیزیولوژی )های تیمار و زرشک به گروه

صورت درون صفاقی تزریق شد. در پایان بهبه گروه شاهد    عصاره(

سر موش باردار   4با حیوانات  بارداری، با رعایت اخلاق کار    14روز  

از هر گروه را تصادفی انتخاب نموده و در جار بیهوشی توسط 

هوش گردیدند. پس از پنبه آغشته به اتر در زمان کوتاهی بی

ها به همراه جفت ها را سزارین نموده، جنینتوزین موش مادر آن

بارداری نیز  20های رحم مادر جدا شدند. در روز از شاخ

های مانده را به روش فوق سزارین نموده و جنین باقیهای موش

ها خارج گردیدند. پس از بررسی خصوصیات ظاهری و آن 

ها را بلافاصله در ظروف حاوی ها، آنگیری قد و وزن جنیناندازه

به مدت دو هفته تثبیت کرده و سپس   %10محلول بافر فرمالین  

جدا گردید.  هاهای آنها را تشریح نموده و کبد و کلیهآن 

به مدت دو هفته   %10های مذکور مجدداً در محلول فرمالین  اندام

خوبی تثبیت شدند. چون کبد و کلیه دیگر نگهداری گردیدند تا به

بارداری نامشخص و قابل جدا کردن نبودند   14های روز  در جنین 

های از جنین به روش استاندارد اسلاید کامل تهیه شد. نمونه

شناسی با دستگاه خودکار تحت آزمایشگاه بافتشده در تثبیت 

ها با استفاده شامل آبگیری نمونه مراحل استاندارد پاساژ بافتی )

ها در های مختلف با درجات صعودی، قرار دادن نمونهاز الکل

گیری با استفاده از پارافین( قرار داده شد. سپس با گزیلل و قالب

هایی برش ROTO-CUT100مدل دستی  استفاده از میکروتوم

میکرون از هر نمونه تهیه و به روی لام منتقل و با  5به ضخامت 

اسلاید  160 آمیزی گردید.رنگ (H&Eهماتوکسیلین و ائوزین )

توسط میکروسکوپ نوری   از بافت کلیه تهیه و  160از بافت کبد و  

موردمطالعه قرار گرفت. کلیه تغییرات    x  40و    x10با بزرگنمایی  

های شده در بافت کبد و کلیه در گروهمشاهده میکروسکوپی

صورت کیفی بررسی و با روزه( به 20و  14تیمار در هر دو سن )

 .های کنترل و شاهد مقایسه گردیدها در گروهبافت این اندام

 

 نتایج
حاکی از عدم   14های سنین  مقایسه اندازه قد و وزن در جنین

شده است داری انتخاب دار در سطح معنیاختلاف معنی

(01/0>pاما در جنین ) روزه دو گروه تیمار کاهش  20های

 
 روزه موش صحرایی نژاد ویستار 20و  14تغییرات قد و وزن در جنین  -1نمودار 
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داری نسبت به گروه کنترل نشان دادند. گروه شاهد نیز معنی

دار اهش معنیهای تیمار در مقایسه با گروه کنترل کمانند گروه

ها در (. طبق نتایج حاصل از بررسی وزن جنین1داشتند )نمودار  

گروه شاهد   گروه تیمار با دوز حداکثر عصاره مذکور واین دو سن،  

 (.2نسبت به گروه کنترل افزایش نشان دادند )نمودار 

های های کبد و کلیه در جنین نتایج حاصل از مطالعه میکروگراف

موردبررسی حاکی از تغییرات بافتی چشمگیر در بافت کبد جنین 

بارداری( بخصوص در  20و  14در هر دو سن موردبررسی )روز 

روزه بود که در دوز حداکثر عصاره آبی زرشک  20جنین 

روزه در گروه تیمار با دوز  14شدت بیشتری داشت. جنین هم

  
 ها در گروه سنیبررسی وزن جنین -2نمودار 

 

 
 ائوزین(-هماتوکسیلین آمیزی:رنگ :X10بزرگنمایی بارداری ) 14جنین موش صحرایی در روز بافت کبد  -1میکروگراف 

 (#پرخونی بافت )
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( در مقایسه با گروه کنترل و شاهد، mg/kg/bw 20حداقل )

( و در گروه C1میکروگراف تغییری در بافت کبد دیده نشد )

( تغییرات جزئی شامل mg/kg/bw 50تیمار با دوز حداکثر هم )

( اما در جنین D1میکروگراف  ( مشاهده گردید )#پرخونی بافت )

هم   روزه در هر دو گروه تیمار، تغییرات چشمگیری شامل به  20

های کوپفر، سلولتهاجم خوردگی نظم پارانشیمی بافت کبد، 

نظمی اندوتلیوم عروق و پرخونی سنوزوییدها، تخریب و بی

ها بخصوص در گروه تیمار با دوز حداکثر عصاره آن واکوئله شدن  

 (.C, D2میکروگراف شد ) مذکور دیده

تغییرات بافتی حاصل از اثر عصاره زرشک بر بافت کلیه حاکی از 

تأثیرپذیری کم این عصاره بر بافت کلیه است. میکروگراف کلیه 

های گروه تیمار با دوز حداقل عصاره آبی زرشک مانند گروهدر 

اند )میکروگراف و شاهد نظم طبیعی خود را حفظ کرده  کنترل

C3  ولی در گروه تیمار با دوز حداکثر تغییراتی جزئی ازجمله )

ریختگی و تخریب اندوتلیوم عروق دیده شد همپرخونی بافت، به

 (.D3میکروگراف )

شدن و حتی  روزه نیز تغییراتی ازجمله بزرگ 20در جنین 

ها تخریب کپسول بومن، تخریب اپیتلیوم مجاری و افزایش واکوئل

های چربی هستند مشاهده گردید که احتمالاً واکوئل

(. نتایج مطالعه نشان داد که در دو بافت اثر C,D4میکروگراف )

عصاره وابسته به دوز مصرفی و همچنین زمان مصرف )زمان 

 تکوین جنین( است. 

 
 (ائوزین -هماتوکسیلین آمیزی:رنگ :X40بزرگنمایی بارداری ) 20بافت کبد در جنین موش صحرایی در روز  -2میکروگراف 

های سفید در خون های سیاهرگ کبدی و ارتشاح گلبولبه هم خوردگی نظم پارانشیم کبدی، التهاب خفیف لنفوسیتی در فضای پورتال )*(، پرخونی شاخه

 (^( و تخریب اندوتلیوم عروق )#)
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)گروه   B)گروه کنترل(   Aائوزین-آمیزی: هماتوکسیلین: رنگX10بزرگنمایی  تیمار شده با عصاره آبی میوه زرشک    روزه  14های  جنین لیهک بافت  -3فتومیکروگراف 

 (2)گروه تیمار  D( 1)گروه تیمار  Cشاهد( 

( و اپیتلیوم مجاری ادراری و عروق *کپسول بومن )تغییراتی چون تخریب ( D) 2طبیعی است و در گروه تیمار  (C) 1گروه کنترل، شاهد و تیمار  3بافت کلیه در 

 ( دیده شد.#)
 

 
 B)گروه کنترل(   Aائوزین-هماتوکسیلین آمیزی:رنگ :X10بزرگنمایی تیمار شده با عصاره آبی میوه زرشک  روزه 20های جنین لیهک بافت -4فتومیکروگراف 

 (2)گروه تیمار  D( 1)گروه تیمار  C)گروه شاهد( 

 1های چربی در داخل بافت در گروه تیمار (، حجیم شدن عروق و تجمع خون در بافت کلیه )*(، زیادشدن واکوئل^( و اندوتلیوم عروق )#تخریب دیواره مجاری )

(C و شدت بیشتر این عوارض در گروه تیمار )2 (D ).مشاهده گردید 
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  بحث
 ات زیادی رغم نتایج حاصل از تحقیقهای این تحقیق، علییافته

مبنی براثر مثبت زرشک بر عملکرد کبد و کاهش نسبت 

( حاکی از HDL-C( )22کلسترول تام به کلسترول خوب )

های تیمار با دوز ضایعات وارده به بافت کبد بخصوص در گروه

گرم بر هر کیلوگرم وزن بدن موش( در همه میلی 50حداکثر )

(. به عبارتی اعمال اثر عصاره D2و  D 1سنین است )شکل 

صورت وابسته به دوز عمل کرده است. مذکور در این تحقیق به 

باوجودی که سمیت و عوارض جانبی کمی برای زرشک 

یک کاتیون آلی ( اما بربرین موجود در آن 26شده است )گزارش 

با عبور از غشا وز بالا یا در مدت طولانی تیمار، د است که در

تواند باعث تغییرات می DNAسلول و ترکیب با مولکول 

(، لذا با تغییر ساختار ژنی در مسیر  26شده )  DNAساختمانی در  

کند و بدیهی است که در دوره جنینی هر تمایز اختلال ایجاد می

طرفی بربرین از  توجهی داشته باشد.تواند اثرات قابلتغییری می

و روبین خون نیز نقش دارد در روند ترشح متابولیزه کردن بیلی

ترکیبی بالایی برای متصل شدن به آلبومین پلاسما دارد لذا   میل

روبین تام و مستقیم را در خون افزایش می دهد و مقدار بیلی

و زردی حتی تا مرحله سقط، (  16)شود  جنین مبتلابه زردی می

روبین از طرفی این متابولیسم، دفع بیلیبرد. میجنین را پیش 

هایی به کلیه وارد کند که ممکن است آسیب را از کلیه بیشتر می

 کند.

( 2012و همکاران ) Jiangمغایرت نتایج این تحقیق بامطالعه 

نظر از علت باشد که میزان سمیت یک ماده صرفاینشاید به

مصرف و گونه حیوان ترکیبات آن به میزان و مدت مصرف، نحوه  

نیز دارد. این شرایط در دوران جنینی از اهمیت بیشتری  

( 10تا  6برخوردار است. روزهای تزریق عصاره آبی زرشک )روز 

های بدن ازجمله کلیه و روزهای حساس در تکوین بعضی اندام

کبد است که در صورت اعمال اثر سمی این ماده )بربرین( تکوین 

 افتد.ها به خطر مینیا حداقل رشد طبیعی آ

نشان داده که بربرین در لوله گوارشی توسط فلور  تحقیقات 

شود که سطح جذب روده به شکل دی هیدرو بربرین تبدیل می

 های بدنراحتی در اکثر اندام(. این ترکیب به27بالاتری دارد )

کراس پانب،  ـز، قلـها، مغهـها، عضلات، ریهـیلک  ،دـبک  رد  ه ـلمجزا

 بیش از میزان آن  را در بافت و غلظت آن شودمیتوزیع  چربیو 
 

 
11-Oxycontin 

 
 (. عبور ترکیب حاصل از جفت و جذب 28در پلاسما اعلام کردند )

شده در بافت تواند بروز تغییرات مشاهدهآن توسط جنین، می

کبد و حتی کلیه را باعث شده باشد. از طرفی اکثر ترکیباتی که 

شدن در آب اثر  شوند با حلصورت آزاد یافت میدر گیاهان به

. گر چه اثر مثبت بربرین در پیشگیری (2)دهند  خود را نشان می

های قلب و عروق درمان بیماری  از اختلالات عروق کرونر و

ولی با نتایج حاصل از این تحقیق ( 30و  29شده است )گزارش 

 (.D4و  D1 ،D2)تخریب اندوتلیوم عروق( مغایرت دارد )شکل 

با مهار کانال موجود در زرشک هم  12ربامینو ب 11اکسیکانتین 

خاصیت پتاسیم، طولانی کردن پتانسیل عمل بطن و 

گشادکنندگی عروق اثر خود را بر دستگاه قلب و عروق اعمال 

( 32و  31آیند )حساب میکند و از عوامل ضد فشارخون بهمی

ولی این ترکیبات در دوزهای بالا کاهش نفوذ کلسیم و تنفس 

نظمی در دیواره ( که ممکن است بی14باعث شده )سلولی را 

، D1عروق، گشاد شدگی و حجیم شدن آن در بافت کبد )شکل 

C2 ،D2 ( و بافت کلیه جنین را )شکل D4 .باعث شده باشد )

ها و صورت محلول باعث همولیز گلبول این ترکیبات بخصوص به 

رخونی کند که پ یا ایجاد تغییراتی در جداره اپیتلیومی عروق می

تواند از های موردبررسی بخصوص در دوز حداکثر نیز میدر بافت

های عوارض آن باشد. علاوه بر این پرخونی و تورم سلول

( ممکن C-D2هپاتوسیتی و بخصوص واکوئله شدن آن )شکل 

است به علت افزایش فعالیت کبدی باشد که برای دفع مواد 

رشک ازجمله  بیشتر خواص ز متابولیتی عصاره مصرفی باشد.

ضدالتهاب و ضد دیابت بودن آن به ترکیبات الکالوییدی آن  

الکلویید بربرین با مهار آلدوز ردوکتاز و القا گلیکولیز مربوط است.  

های انسولینی از مقاومت به افزایش بیان گیرندههمچنین با و 

انسولین پیشگیری نموده و کاهش قند خون مادر و جنین را 

با توجه به اهمیت گلوکز در تأمین (. 34و  33شود )باعث می

که  انرژی بخصوص در ابتدای بارداری برای جنین طبیعی است

تبع آن کاهش قند خون مادر باعث عدم تغذیه کافی جنین و به

 شود.رشد کمتر و حتی مرگ جنین می

 ها در فضای پورتال )شکلالتهاب خفیف لنفوسیتی تا هجوم آن

C2 ،D2 تواند از دهد که این عصاره مینشان می( در کبد جنین

جفت رد شود و آثار تخریبی خود را بر دیواره عروق اعمال کند 

12-Berbamine 
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(. با طولانی شدن سن بارداری و افزایش زمان مصرف 36و  35)

شود. هــا نتیجه میعصاره زرشک، آسیب بیشتر هپاتوســیت 

زه رو  20ها در تیمارهای  افزایش حجم و واکوئله شدن هپاتوسیت 

به علت تواند نیز میبخصوص در گروه با مصرف دوز حداکثر 

( که سبب 13وجود آلکالوئید بربرین در زرشک مربوط باشد )

های کبدی گردیده مرگ مهار دریافت اکسیژن توسط سلول 

شود. کاهش سلولی و توقف یا کاهش رشد در جفت یا جنین می

در دفع  ها باعث کاهش کارایی کبد شده لذا جنینهپاتوسیت

سموم و مواد زائد بدن ناتوان شده و عوارض ناشی از آن حتی تا 

 برد.مرگ حیوان را پیش می

های جنین عبور عصاره تغییرات بافتی ایجادشده در بافت

کند که در تحقیقات شریعت زاده و زرشک از جفت را تأیید می

شده است. منطقی است که ( نیز به آن اشاره 192همکاران )

موجود در زرشک ضمن عبور از جفت آثار بجا گذاشته  ترکیبات

که آثاری مشابه بافت کبد ازجمله تخریب باشد. درصورتی

ها در جفت ایجاد شود در رساندن اندوتلیوم عروق و غشای سلول

مواد غذایی به جنین اختلال ایجادشده که باعث اختلال در 

ممکن است بعضی شود. از طرفی تکوین و رشد جنین می

رکیبات زرشک ازجمله بربرین بر ساختار دستگاه تولیدمثلی ت

مادر اثر کرده باشد که با عملکرد غیرطبیعی آن بر تکوین این دو 

بربرین در انقباض شده باشد. اثر اندام جنین اثر منفی اعمال

شده تأییدشده که خطری جدی عضلات رحم در تحقیقات انجام 

 (.1برای لانه گزینی و تثبیت جنین است )

مشاهده کبد نکروز در جنین موش در تحقیقات مهاجری 

عصاره  g/kg 70/0 و  g/kg 35/0( با مصرف دوزهای 2007)

زعفران در موش سوری در جهت تأیید نتیجه تحقیق حاضر است 

اکسیدانی زعفران در تحقیقات زیادی که بااینکه اثرات آنتی

د باعث توانشده است ولی مصرف در دوز بالای آن میاثبات

تخریب بافت شود. پس احتمالًا زرشک نیز به همین ترتیب در 

تنها ایجاد اختلال در بافت و عملکرد آن مصرف با دوز کم نه

که طوری تواند اثرات مفیدی داشته باشد بهکند بلکه مینمی

کاهش انقباض عضلات صاف، کاهش عنوان دارویی مؤثر در به

شود ها و غیره استفاده میالتهاب و جلوگیری از تجمع پلاکت

(3.) 

بنا به نتایج حاصل از این تحقیق، اثر عصاره زرشک بر بافت 

کلیه در موش   کلیه در مقایسه با اثر آن بر بافت کبد کمتر است.

 
13- Flavonoid 

شود، لذا هر بعد از لقاح فعال و کارآمد می 12تا  11از روزهای 

اد کند عاملی بر ساختار این اندام در دوران جنینی اثر سوء ایج

باعث ناهنجاری ساختاری و عملکردی آن شده و عوارض آن در 

عدم مشاهده تغییرات بافتی طول زندگی موجود همراه او است. 

روزه با توجه به تکوین سیستم ادراری در روزهای  14در جنین 

کننده عدم تأثیر عصاره مصرفی بر تکوین روزگی بیان 12تا  8

رسد در اثر طولانی شدن مدت این سیستم است اما به نظر می

ها با این عصاره، تغییراتی چون تخریب دیواره مواجهه بودن سلول 

(. DC4 ,مجاری ادراری و عروق ایجادشده است )میکروگراف

احتمالاً چون کلیه اندام اصلی متابولیسم و دفع بسیاری از 

های دفعی بخصوص در دوران جنینی نیست در این متابولیت

ر تحت تأثیر قرارگرفته باشد یا ممکن است تحقیق نیز کمت

های حاصل از ماده مصرفی )زرشک( با اثر سمی کمتری متابولیت

با توجه نقش مهمی که جفت در دفع مواد   به کلیه رسیده باشند.

زائد جنین دارد و اینکه عملکرد دستگاه ادراری جنین نسبت به 

کلیه کمتر  دستگاه گوارشی با تأخیر بیشتری است احتمالاً بافت

های زیاد چربی و تحت تأثیر قرارگرفته است. مشاهده واکوئل

تخریب اپیتلیوم مجاری ادراری و اندوتلیوم عروق در 

روزه برخلاف نتیجه حاصل از تحقیق   20های جنین میکروگراف

های چربی و محافظت در ( که بربرین موفق به کاهش بافت40)

ب حاد کلیوی شده است قبال آسیب کلیوی در موش مبتلابه آسی

تواند به دوز مصرفی بالا و مدت کوتاه تیمار مربوط دانست. می

( نیز ایجاد شوک، تحریک 41چنانکه در طب سنتی و تحقیقات )

مصرف زرشک    کلیوی و نفریت از علائم مسمومیت ناشی از

توان نادیده گرفت که اثر هر نکته را نیز نمی این شده است.اعلام

از طرفی تحقیقات  های مختلف متفاوت است.ماده روی بافت

زیادی اثر محافظتی زرشک و بربرین موجود در آن در مقابل 

استرس اکسیداتیو میتوکندری و شبکه اندوپلاسمیک، جلوگیری  

را  (38های کلیوی )از رسوب اکسالات کلسیم و مقابله با آسیب

، آلکالوییدی 13نشان داده است که احتمالاً ترکیبات فلاوونوییدی

. آنچه (39است )موجود در زرشک نیز اثر داشته   14و ترپنی

زمان تیمار و طریقه استفاده از مواد و حتی بدیهی است مدت

شرایط فیزیولوژیک حیوان مورد مواجهه نقش مهمی در ایجاد اثر  

زرشک وابسته به زمان و دوز  اثررسد نقش دارد. به نظر می

تنها اثر مثبت (. طبق این نتایج در دوز بالا نه14مصرفی است )

 جاد عوارضنداشته بلکه سمیت ترکیباتی چون بربرین باعث ای

14- Terpene 
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و   34های دیگران نیز مطابقت داشت )سوء شده است که با یافته

39.) 
 

 گیرینتیجه
حاضر، مصرف عصاره آبی با استناد به نتایج حاصل از تحقیق 

میوه زرشک در دوران بارداری بافت کبد و تا حدودی بافت کلیه 

صورت نامطلوب تحت تأثیر قرار داده است. با توجه به اهمیت را به

این دو ارگان در دوران جنینی و بلوغ و لزوم تکوین صحیح آن 

طرف و مصرف معمول زرشک در غذاهای ایرانی از طرف ازیک 

شود مصرف این ماده غذایی در دوران بارداری ه میدیگر، توصی

بخصوص در دو ماه اول بارداری که در جایگزینی جنین و تکوین 

 ها مهم است، محدود گردد. ازآنجاکه اثر زرشک در ایجاد ارگان

زمان صورت وابسته به دوز و مدتتغییرات بافتی این دو ارگان، به

بر استفاده از فواید مصرف بود با محدود شدن مصرف آن علاوه 

 رسد.زیاد آن، مضرات آن به حداقل می
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Abstract 
 

Background & Objective : Considering the undesirable effects of eating some foods during 

pregnancy, this study investigated the effect of aqueous fruit extract of Berberis vulgarison on the 

development of liver and kidney. 

Materials & Methods: 56 female rats (188 ± 20 gram) and 8 male rats (188 ± 20 gram) were selected 

and fertilized. The pregnant rats were divided into the control group (without treatment), sham 

(received physiological serum) and 2 treatment groups and received 0.2cc of aqueous extract of 

Berberis vulgaris at doses of 20 and 50 mg/kg/bw ) by intraperitoneal injection daily from the 6th - 10th 

day of gestation. Half of the rats were dissected on 14thand 20thof pregnancy. The kidneys and livers 

of embryos were removed and fixed in 10% formalin. The sections (5 micron) and slides were 

prepared and stained. The morphometric study was conducted, and tissue changes in the 

micrographs were studied. The data were analyzed by ANOVA and Chi-squared test. 

Results: The significant decrease in height (P<0.01), and significant increase in weight of treatment 

fetus (20-day-old) were observed. The liver tissue of treatment 20-day-old fetus showed sinusoid 

hyperemia, vascular endothelium degeneration, reduction in the number of hepatocytes and their 

vacuolation. The moderate changes were observed in kidney tissue as degradation of the duct 

epithelium, in the 20-day-old embryos. 

Conclusion: According to obtained finding, Barberry has negative effects in a dose- and time-

dependent manner on the liver, and somewhat on kidney of fetus. Therefore, its utilization should 

be limited during pregnancy. 
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